UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SALVATERRA DE MAGOS E FOROS DE SALVATERRA

Edital 99/2019 - Publicidade das Deliberações

1

Manuel Joaquim de Oliveira Faria Bolieiro, Presidente da União das

Freguesias de Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra, do Município de
Salvaterra de Magos:

Torna público, e em cumprimento do artº 56º, da Lei nº 75/2013, de 12 de
Setembro, a Junta de Freguesia de Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra, que
em reunião ordinária pública de 04 de novembro de 2019, tomou as seguintes
deliberações, cujo texto foi aprovado em minuta, destinadas a terem eficácia
externa: ---------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÕES
Período da Ordem do Dia:

Ponto Um: Aprovação da Ata nº 47-2019, da reunião de Junta de 21-
10-2019 – Para Deliberação: -----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: SUBMETIDA À VOTAÇÃO A ATA Nº 47/2019 de 21-
10-2019, FOI A MESMA APROVADA POR UNANIMIDADE. --------------

Ponto Dois: Ratificação do Despacho do Senhor Presidente sobre
Alargamento de Horário de Estabelecimento Comercial – Requerente
Tiago Alexandre Leal Almeida – (Pipas e Tapas) – Para Deliberação: ------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE PELO
EXECUTIVO RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE
SOBRE O HORÁRIO SOLICITADO PARA O DIA 25 A 26-10-2019, COM
INÍCIO ÀS 22:00H E TÉRMINO ÀS 02:00H, E ENVIADO AO SERVIÇO
E IMPOSTOS, TAXAS E LICENÇAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SALVATERRA DE MAGOS. -----------------------------------------------------------

Ponto Três: Ratificação do Despacho do Senhor Presidente sobre
Alargamento de Horário de Estabelecimento Comercial – Requerente José
Manuel Coscurão – (Café Brasil) – Para Deliberação: ------------------------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE PELO
EXECUTIVO RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE
SOBRE O HORÁRIO SOLICITADO PARA O DIA 26 A 27-10-2019, COM
INÍCIO ÀS 22:00H E TÉRMINO ÀS 02:00H, E ENVIADO AO SERVIÇO
E IMPOSTOS, TAXAS E LICENÇAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SALVATERRA DE MAGOS. ----------------------------------------------------------

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SALVATERRA DE MAGOS E FOROS DE SALVATERRA

Edital 99/2019 - Publicidade das Deliberações

2

Ponto Quatro: Ratificação do Despacho do Senhor Presidente sobre
Alargamento de Horário de Estabelecimento Comercial – Requerente José
Manuel Coscurão – (Café Brasil) – Para Deliberação: ------------------------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE PELO
EXECUTIVO RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE
SOBRE O HORÁRIO SOLICITADO PARA O DIA 02 A 03-11-2019, COM
INÍCIO ÀS 22:00H E TÉRMINO ÀS 02:00H, E ENVIADO AO SERVIÇO
E IMPOSTOS, TAXAS E LICENÇAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SALVATERRA DE MAGOS. ----------------------------------------------------------

Ponto Cinco: Cemitério de Salvaterra de Magos – Requerimento de
Trasladação de Ossadas – Requerente Florência da Conceição Aleluia –
Para Deliberação: ------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: PONDERADO CIRCUNSTANCIALMENTE O ASSUNTO,
FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE DEFERIR O RESPETIVO
PEDIDO. –-----------------------------------------------------------------------------------

Ponto Seis: Cemitério de Salvaterra de Magos – Requerimento de
Trasladação de Ossadas – Requerente Maria de São José Delgado do Pêso
de Sousa – Para Deliberação: ----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: PONDERADO CIRCUNSTANCIALMENTE O ASSUNTO,
FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE DEFERIR O RESPETIVO
PEDIDO. –-----------------------------------------------------------------------------------

Ponto Sete: Cemitério de Salvaterra de Magos – Requerimento de
Revestimento de Sepultura Temporária – Requerente Maria da
Purificação Naia da Cunha Pereira – Para Deliberação: ---------------------

DELIBERAÇÃO: PONDERADO CIRCUNSTANCIALMENTE O ASSUNTO,
FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE DEFERIR O RESPETIVO
PEDIDO. –-----------------------------------------------------------------------------------

Ponto Oito: Cemitério de Foros de Salvaterra – Requerimento de
Concessão de Terreno para Sepultura Perpétua – Requerente José
António Andrónico da Silva e Filhas – Para Deliberação: -------------------

DELIBERAÇÃO: PONDERADO CIRCUNSTANCIALMENTE O ASSUNTO,
FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE DEFERIR O RESPETIVO
PEDIDO. –-----------------------------------------------------------------------------------

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SALVATERRA DE MAGOS E FOROS DE SALVATERRA

Edital 99/2019 - Publicidade das Deliberações

3

Ponto Nove: Cemitério de Foros de Salvaterra – Requerimento de
Averbamento de Alvará de Concessão de Terreno em Sepultura Perpétua
– Requerente Maria Madalena Ferreira Patricio, Filha, Irmãos e Sobrinhos
– Para Deliberação:-----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: PONDERADO CIRCUNSTANCIALMENTE O ASSUNTO,
FOI DELIBERADO POR UNANIMIDADE DEFERIR O RESPETIVO
PEDIDO. –-----------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dez: Minuta do Protocolo de Cooperação entre a Junta de
Freguesia de Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra e a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Salvaterra de Magos - Para
Deliberação: ------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR MAIORIA APROVAR A
MINUTA DO PRESENTE PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE ESTA
ENTIDADE E A ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DE SALVATERRA DE MAGOS. O VOGAL SÉRGIO
MANUEL PATRÍCIO DOS SANTOS AUSENTOU-SE DA VOTAÇÃO ÀS
18:30 HORAS, VOLTANDO À REUNIÃO ÀS 18:32 HORAS, UMA VEZ
QUE FAZ PARTE DO CONSELHO FISCAL DESTA ASSOCIAÇÃO.
INFORMAR A CONTABILIDADE PARA PROCEDER AO PAGAMENTO
CONFORME O ESTIPULADO NA CLÁUSULA TERCEIRA. ------------------

Ponto Onze: Minuta do Protocolo de Cooperação entre a Junta de
Freguesia de Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra e o Clube
Trampolins de Salvaterra – Para Deliberação: --------------------------------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR MAIORIA APROVAR A
MINUTA DO PRESENTE PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE ESTA
ENTIDADE E O CLUBE DE TRAMPOLINS DE SALVATERRA
INFORMAR A CONTABILIDADE PARA PROCEDER AO PAGAMENTO
CONFORME O ESTIPULADO NA CLÁUSULA TERCEIRA. ------------------

Ponto Doze: Minuta do Protocolo de Cooperação entre a Junta de
Freguesia de Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra e o Centro de
Bem-Estar Social de Foros de Salvaterra – Para Deliberação: -------------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR MAIORIA APROVAR A
MINUTA DO PRESENTE PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE ESTA
ENTIDADE E O CENTRO DE BEM-ESTAR SOCIAL DE FOROS DE
SALVATERRA. INFORMAR A CONTABILIDADE PARA PROCEDER AO
CABIMENTO E COMPROMISSO DO VALOR DO SUBSIDIO E PODE
PROCEDER AO PAGAMENTO CONFORME O ESTIPULADO NA
CLÁUSULA TERCEIRA. ----------------------------------------------------------------

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SALVATERRA DE MAGOS E FOROS DE SALVATERRA

Edital 99/2019 - Publicidade das Deliberações

4

Ponto Treze: Minuta do Protocolo de Cooperação entre a Junta de
Freguesia de Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra e o CRIB - Centro
de Recuperação Infantil de Benavente – Para Deliberação: -----------------

DELIBERAÇÃO: FOI DELIBERADO POR MAIORIA APROVAR A
MINUTA DO PRESENTE PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE ESTA
ENTIDADE E O CRIB - CENTRO DE RECUPERAÇÃO INFANTIL DE
BENAVENTE. INFORMAR A CONTABILIDADE PARA PROCEDER AO
CABIMENTO E COMPROMISSO DO VALOR DO SUBSIDIO E PODE
PROCEDER AO PAGAMENTO CONFORME O ESTIPULADO NA
CLÁUSULA TERCEIRA. ----------------------------------------------------------------

Ponto Catorze: Análise e Apreciação dos Documentos Contabilísticos
Referente ao Mês de outubro – Para Conhecimento: -------------------------

DELIBERAÇÃO: FORAM APRESENTADOS OS MAPAS RESPETIVOS,
QUE FORAM ANALISADOS E APRECIADOS PELO EXECUTIVO QUE
TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU POR UNANIMIDADE O
RESPETIVO BALANCETE. ------------------------------------------------------

Ponto Quinze: 9ª Alteração ao Orçamento da Despesa, 7ª ao PPI e 7ª às
Atividades mais Relevantes (PPA) – Para Deliberação: -----------------------

DELIBERAÇÃO: FOI APROVADO POR UNANIMIDADE A 9ª
ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, 7ª ALTERAÇÃO AO PPI
E 7ª ALTERAÇÃO AO PLANO AÇÕES MAIS RELEVANTES. ------------

Salvaterra de Magos e Foros de Salvaterra, 12 de novembro de 2019.

O Presidente da Junta
(Manuel Joaquim Oliveira Faria Bolieiro)